
  

 

Výroční zpráva 

Za rok 2021 

Centrum ÁČKO, 
příspěvková 
organizace 

Sociální služby se zaměřením na 
oblast autismu, ADHD a 
mentálního postižení 

 



 

Obsah 

Úvodní slovo ______________________________________________________________ 2 

O organizaci ______________________________________________________________ 3 

Odborné sociální poradenství (OSP) ___________________________________________ 4 

Sociální rehabilitace (SR) ____________________________________________________ 5 

Odlehčovací služba (OS) ____________________________________________________ 6 

Pobytová odlehčovací služba (POS) ___________________________________________ 7 

Personální obsazení ________________________________________________________ 8 

Finanční souhrn __________________________________________________________ 10 

Podpořili nás _____________________________________________________________ 14 

Informace o organizaci _____________________________________________________ 14 

 



 

2 

Úvodní slovo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslední roky jsou pro nás všechny nevyzpytatelné, něco plánujeme a ony se pak 

samy vyvíjí, tvoří … neptají se nás, jestli mohou, jestli nám to nevadí. A nám většinou nezbývá 

nic jiného než tento vývoj přijmout a reagovat na něj. V těchto momentech je důležité vědět, 

proč tu jsme a co děláme. Je důležité vědět, jak se při tom chceme cítit a jaký pocit chceme 

vyvolat v těch, pro které to děláme. A za tím prostě jít.  

V roce 2021 byla pro naši organizaci důležitá přestavba prostor na bezbariérové a jejich 

rozšíření. Pro možnost kvalitnějšího poskytování služeb, a abychom nemuseli některé 

zájemce odmítat. Přestavba s co nejmenším omezením provozu služeb, přestavba za 

COVIDU–19. Zvládli jsme to, máme prostory hezčí a větší. Děkuji za to, a teď už věřím, že 

zvládneme všechno  … když budeme vědět proč to děláme.  

 

Bc. Pavla Vráblová, DiS.,  

ředitelka 

 



 

3 

O organizaci 
 

Sociální služby Centra ÁČKO jsou určeny pro rodiny s dětmi a mladými dospělými do 

26 let s poruchou autistického spektra, ADHD a mentálním postižením (odlehčovací 

služba).  

Cíle organizace: 

• Podpora a provázení rodin v tíživé životní situaci. 

• Vytvoření propojeného celku služeb, který pokryje celý rodinný systém.  

• Osvěta veřejnosti a institucí o poruchách autistického spektra a ADHD. 

Sociální služby: 

• Odborné sociální poradenství    

• Sociální rehabilitace    

• Odlehčovací služba      

• Pobytová odlehčovací služba   

Místní působnost: 

• ORP Valašské Meziříčí  

• ORP Rožnov pod Radhoštěm 

• ORP Vsetín  

• ORP Bystřice pod Hostýnem 

• Místní působností Pobytové odlehčovací služby je celý Zlínský kraj 

          

 

 

 



 
 
 

 

4 

Odborné sociální poradenství (OSP) 
 

Poslání:  

Poskytovat rodinám s dětmi od narození do 26 let s poruchou autistického spektra a ADHD 

takovou podporu, aby mohly žít, pracovat a vzdělávat se v přirozeném sociálním prostředí a 

tím předcházet jejich sociálnímu vyloučení.  

Cíle: 

• Zvýšit povědomí rodin v tíživé životní situaci o jejich právech a povinnostech. 

• Podpořit tyto rodiny při řešení jejich situace s využitím vlastních schopností. 

• Podpořit začlenění těchto rodin do běžného sociální prostředí. 

• Upozorňovat na neřešené problémy rodin kompetentní instituce a organizace, 

zejména orgány veřejné správy.  

Počet uživatelů a intervencí v roce 2021: 

• Počet uživatelů  715 

• Počet intervencí  571 

Co přinesl rok 2021 v OPS: 

V tomto roce se pracovníci Poradny opět zaměřili na kvalitu poskytovaných služeb. Prioritou 

pro ně bylo a stále je reagovat na potřeby klientů a vzájemnou spoluprací je podpořit na jejich 

mnohdy nelehké cestě.    

Tři pracovníci se dočkali a absolvovali, díky COVID-19 již nějakou dobu odkládaný, výcvik 

v metodě Týmu okolo dítěte, který umožní v budoucnu do přímé práce s rodinami na jejich 

přání větší zapojení odborně vedených interdisciplinárních setkání, jejichž výstupem bude 

jednotný plán práce pro všechny zúčastněné. 

Prostory služby prošly úpravou, aby se staly plně bezbariérové a mohou je tak využívat i 

klienti s pohybovým handicapem.  

   

 

 

 



 
 
 

 

5 

Sociální rehabilitace (SR) 
 

Poslání: 

Zkvalitnění života dětí a mladých dospělých od 7 do 26 let s poruchou autistického spektra, 

ADHD, či s podezřením na tyto diagnózy, a to poskytováním činností, které vedou k jejich 

vyšší samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti.   

Cíle: 

• Posílit děti a mladé dospělé. 

• Posílit jejich schopnosti a dovednosti pro fungování ve společnosti. 

• Podpořit je, aby mohli žít plnohodnotně a nezávisle. 

• Podpořit je v dosažení nezávislosti na sociálních službách. 

Počet uživatelů a intervencí v roce 2021: 

• Počet uživatelů  53 

• Počet intervencí  435 

Co přinesl rok 2021 v SR: 

V roce 2021 v Sociální rehabilitaci dostala své slovo skupinová práce s klienty. Rozběhlo se 

5 skupinek rozdělených podle věku a diagnózy. 

Opět byl pro klienty uspořádán letní program, tento rok na téma Rychlé šípy. Všichni 

zúčastnění se zapojili a společně odhalovali záhadu ježka v kleci.   

Služba se v tomto roce přestěhovala do větších, nově zrekonstruovaných prostor. Získala tak 

prostor vhodnější pro skupinky a také novou pracovnu pro individuální práci s klienty. Za 

zmínku stojí i místnost s kuchyňkou a pracovním stolem pro nácviky běžných každodenních 

aktivit v domácnosti.   

 

 

 

 



 
 
 

 

6 

Odlehčovací služba (OS) 
 

Poslání: 

Umožnit rodičům (pečujícím osobám) dětí a od 18 měsíců do 26 let s vážným podezřením, či 

již stanovenou poruchou autistického spektra, ADHD a mentálním postižením nezbytný 

odpočinek.   

Forma poskytování:  

• Terénní 

• Ambulantní

Cíle: 

• Dětem a mladým dospělým 

o Umožnit rozvíjení schopností v oblasti komunikace a seberealizace. 

o Umožnit udržení či rozvoj stávajících dovedností, aby byly schopné 

uspokojovat své potřeby v oblasti fyzické, psychické a sociální. 

o Umožnit rozvoj sebeobslužných činností. 

o Umožnit rozšiřování jejich životních možností a využívání volného času. 

• Rodičům (pečujícím osobám) 

o Poskytnout čas potřebný k relaxaci a psychohygieně. 

o Poskytnout čas a prostor pro vyřízení osobních záležitostí. 

o Poskytnout čas strávený dle jejich potřeb a přání. 

Počet uživatelů a intervencí v roce 2021: 

• Počet uživatelů  24 

• Počet intervencí  937 

Co přinesl rok 2021 v OS: 

Vzhledem ke skutečnosti, že Odlehčovací služba sdílí stejné prostory s Pobytovou 
odlehčovací službou, odrazily se všechny stavební úpravy a rozšíření prostor i této služby. 

 

V přímé práci za zmínku určitě stojí tématicky zaměřené prázdninové programy, kdy 
pracovníci pečlivě chystají aktivity, aby se klientům u nás přes prázdniny líbilo a nenudili se.  

 

Právě tato služba také zaštítila koncem prázdnin Společné komunitní setkání rodin, přátel a 
podporovatelů naší organizace. Nakonec se ze setkání vyloupla moc milá akce, ze které 
bychom chtěli udělat tradici a opakovat ji i v dalších letech.    

 



 

 

7 

Pobytová odlehčovací služba (POS) 
 

Poslání:  

Poskytnutí sociálních služeb pobytovou formou dětem od 3 do 26 let s vážným podezřením, 

či již stanovenou diagnózou poruchy autistického spektra, ADHD, mentálním postižením a 

přidruženými diagnózami, které mají sníženou soběstačnost, o které je jinak pečováno v jejich 

přirozeném sociálním prostředí, a umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek.

Cíle: 

• Dětem a mladým dospělým 

o Poskytnout péči s individuálním přístupem. 

o Umožnit rozvoj jeho schopností, dovedností a sebeobslužných činností.  

• Rodičům (pečujícím osobám) 

o Zajistit podporu. 

o Poskytnout čas na odpočinek, který může využít dle svých potřeb a přání.   

Kapacita a provozní doba: 

• Kapacita služby  2 lůžka do 31.3.2021 

3 lůžka od 1.4.2021 

• Provozní doba  pátek - neděle 

Počet uživatelů a lůžkodnů v roce 2021: 

• Počet uživatelů  22 

• Počet lůžkodnů  369 

Co přinesl rok 2021 v POS: 

V tomto roce prošla služba úpravou prostor na bezbariérové. Došlo k rozšíření všech dveří, 

vybudování nové koupelny. Díky tomu, že se Sociální rehabilitace přesunula do nových 

prostor, zvětšil se prostor Pobytové odlehčovací služby o další místnost s přístupem na 

velkou terasu. Vznikla tak také možnost prostory celé služby uzavřít a oddělit tak, aby klienti 

ani pracovníci nebyli vůbec rušeni dalším provozem v budově.  

Díky všem těmto úpravám bylo možné od 1.4.2021 navýšení kapacity na 3 lůžka, kdy každý 

s klientů má k dispozici svůj samostatný pokoj.  

Také byly zahájeny přípravy na přestavbu spodního nevyužitého objektu, kde je plánována 

v budoucnu nepřetržitá pobytová odlehčovací služba o kapacitě 6 lůžek.  

 



 

 

8 

Personální obsazení 

 Vedení:  

Bc. Pavla Vráblová, DiS. 

 

Provozně – ekonom. úsek:  

Bc. Kristýna Šenková 

Petr Navrátil  

 

Lenka Goldová  

 

Odborné soc. poradenství:  

Bc. Lucie Beková, DiS. 

Mgr. Kristýna Demetrová   

Mgr. Barbara Veselá  

Mgr. Martina Vrátná  

Mgr. Ivana Humplíková  

 

Sociální rehabilitace:  

Bc. Veronika Nosálková  

Mgr. Veronika Valoušková 

Mgr. Barbara Veselá  

 

 

 



 

 

9 

 

Odlehčovací služba:  

Mgr. Pavlína Bártková 

Mgr. Veronika Valoušková  

Monika Kopečná 

Alena Kostelná 

Lucie Malčíková  

Markéta Nepalová 

Karin Pavelková 

Bc. Zdeněk Šlajs  

Alena Vodrážková Šicová 

Lajla Žigová 

 

Pobytová odlehčovací služba: 

Mgr. Pavlína Bártková 

Mgr. Veronika Valoušková 

Monika Kopečná  

Alena Kostelná  

Renata Kovářová   

Lucie Malčíková  

Markéta Nepalová  

Karin Pavelková  

Bc. Zdeněk Šlajs 

Alena Vodrážková Šicová - 

Lajla Žigová 

 

Externí konzultanti: 

Mgr. Petr Smékal 

 

 



 

 

10 

Finanční souhrn 

Rozvaha 

 

 

účet běžné období minulé období 

AKTIVA CELKEM 13 737 265,41 7 979 317,00

A. Stálá aktiva 11 617 434,07 3 535 473,44

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 269 677,00 0,00

2. Softw are .013 79 440,00

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek .018 190 237,00

II. Dlouhodobý hmotný majetek 11 347 757,07 3 535 473,44

1. Pozemky .031 301 200,00 301 200,00

3. Stavby .021 6 827 948,36 2 675 180,67

4. Samostatné hmotné movité věci .022 1 349 850,27 559 092,77

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek .028 2 868 758,44

III. Dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00

IV. Dlouhobobé pohledávky 0,00 0,00

B. Oběžná aktiva 2 119 831,34 4 443 843,56

I. Zásoby 130 817,45 127 323,74

2. Materiál na skladě 112 130 817,45 127 323,74

II. Krátkodobé pohledávky 231 592,84 1 796 738,73

1. Odběratelé 311 132 043,32 110 947,16

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 72 030,00 115 210,00

18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348 0,00 700 000,00

30. Náklady příštích období 381 27 519,52 27 081,57

32. Dohadné účty aktivní 388 0,00 843 500,00

III. Krátkodobý finanční majetek 1 757 421,05 2 519 781,09

9. Běžný účet 241 1 698 060,71 2 461 814,10

10. Běžný účet FKSP 243 58 625,34 30 802,99

15. Ceniny 263 152,00 21 520,00

17. Pokladna 261 583,00 5 644,00

PASIVA CELKEM 6 156 750,38 7 979 317,00

C. Vlastní kapitál 4 938 751,38 5 464 339,39

I. Jmění účetní jednotky upravující položky 4 237 870,13 4 436 424,53

1. Jmění účetní jednotky 401 3 977 444,80 4 132 636,09

3. Transfery na pořízení dlouhodob. majetku 403 260 425,33 303 788,44

II. Fondy účetní jednotky 695 280,25 1 026 038,44

1. Fond odměn 411 2 746,00 2 746,00

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 65 979,52 39 801,52

3. Rezervní fond (z výsledku hospodaření) 413 113 542,11 111 665,69

4. Rezervní fond (z ostatních titulů) 414 307 013,43 303 518,93

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 205 999,19 568 306,30

III. Výsledek hospodaření 5 601,00 1 876,42

1. Výsledek hospodaření běž. účet. období 5 601,00 1 876,42



 

 

11 

 

Výkaz zisku a ztráty 

 

D. Cizí zdroje 1 217 999,00 2 514 977,61

I. Rezervy 0,00 0,00

II. Dlouhodobé závazky 0,00 0,00

III. Krátkodobé závazky 1 217 999,00 2 514 977,61

5. Dodavatelé 321 3 500,00 8 720,68

10. Zaměstnanci 331 456 037,00 405 180,00

12. Sociální zabezpečení 336 158 191,00 160 915,00

13. Fond reprodukce majetku, fond investic 337 69 147,00 70 285,00

16. Ostatní daně, poplatky 342 22 269,00 46 828,00

20. Závazky k vybraným místním vladním institucím 349 295 821,98 54 799,49

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 1 470 610,00

35. Výdaje příštích období 383 3 023,82 23 867,64

36. Výnosy příštích období 384 105 472,20 147 697,20

37. Dohadné účty pasivní 389 104 537,00 118 608,00

38. Ostatní krátkodobé závazky 378 7 466,60

hlavní činnost hospodářská činnost

A. NÁKLADY CELKEM 11 732 760,59 12 320,00

I. Náklady z činnosti 11 732 760,59 12 320,00

1. Spotřeba materiálu 501 158 815,00 1 503,00

2. Spotřeba energie 502 238 853,10 13,00

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 20 030,45

8. Opravy a udržování 511 83 958,12 544,00

9. Cestovné 512 17 174,00

10. Náklady na reprezentaci 513 667,00

12. Ostatní služby 518 400 592,32 2 695,00

13. Mzdové náklady 521 7 619 880,00 4 500,00

14. Zákonné sociální pojištění 524 2 421 459,00 1 494,00

15. Jiné sociální pojištění 525 29 551,00 261,00

16. Zákonné sociální náklady 527 497 446,00 90,00

20. Jiné daně a poplatky 538

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 187 104,00

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 44 950,00

36. Ostatní náklady z činnosti 549 12 280,60 1 220,00

II. Finanční náklady 0,00 0,00

III. Náklady na transfery 0,00 0,00

V. Daň z příjmu 0,00 0,00

účet

běžné období



 

 

12 

 

 

hlavní činnost hospodářská činnost

B. VÝNOSY CELKEM 11 737 309,59 13 372,00

I. Výnosy z činnosti 903 361,54 13 372,00

2. Výnosy z prodeje prodeje služeb 602 742 646,04 13 372,00

16. Čerpání fondů 648 60 405,50

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 100 310,00

II. Finanční výnosy 3 914,92

2. Úroky 662 3 914,92

IV. Výnosy z transferů 10 830 033,13

2. Výnosy vybraných místních institucí z transferů 672 10 830 033,13

C. Výsledek hospodaření

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 4 549,00 1 052,00

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 4 549,00 1 052,00

běžné období

účet



 

 

13 

Financování organizace 

 

Sociální služby jsou financovány z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost a z rozpočtu Zlínského kraje.  

Registrační číslo individuálního projektu Kraje pro sociální rehabilitaci CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0011745. 

Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na 
území Zlínského kraje pro rok 2021. 

Program na dofinancování sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2021 

Dále jsou sociální služby financovány dotacemi od obcí z rozpočtu: Města Valašské Meziříčí a Mikroregionu 
Valašskomeziříčsko-Kelečsko. 

 

 

a) Závazně stanovené ukazatele pro rok 2021
Skutečnost  k 31.12.2021 

(učetnictví organizace)

POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY NA PROVOZ A DOTACE 10 415 270,02

Příspěvek na provoz od zřizovatele 5 484 478,02

z toho

Příspěvek na provoz - dofinancování zařízení 3 560 178,02

Program z rozpočtu ZK pro SOC 291 000,00

Program z rozpočtu ZK - dofinancování pro rok 2021 133 300,00

Účelový příspěvk na provoz - program podpora a rozvoj služeb soc. rehabilitace 1 500 000,00

Příspěvek - program zajištění dostupnosti SSL na území ZK 4 112 840,00

Účelové dotace ze SR 817 952,00

z toho

Dotace MPSV - COVID odměny 733 237,00

Dotace MPSV - podpora E 84 715,00

Investiční příspěvek zřizovatele 182 501,60

Poskytnuté návratné finanční výpomoci od zřizovatele 1 843 500,00

Vrácené návratné finanční výpomoci od zřizovatele 1 843 500,00

Závazný objem prostředků na platy vč. OON 7 504 871,00

z toho

Dotace MPSV - COVID odměny - popora C 548 010,00

Dotace MPSV - COVID odměny - popora T 11 557,00

b) Dotace a příspěvky pro rok 2021 - mimo rozpočet ZK
Skutečnost  k 31.12.2021 

(učetnictví organizace)

Dotace a příspěvky mimo rozpočet ZK - neivestiční 371 400,00

z toho účelové

Dotace a příspevky od obcí  - f in.tok mimo účet ZK 371 400,00

Dotace a příspěvky mimo rozpočet ZK - ivestiční 0,00

https://www.centrum-acko.cz/wp-content/uploads/2018/11/anotace_projektu.pdf


 

 

14 

Podpořili nás 
 

 

 

 

             

• P.Zábojníková 

Jménem celé organizace velice děkuji všem našim sponzorům a dárcům za podporu v této 
pro všechny nelehké době. Dále bych chtěla poděkovat zřizovateli, Zlínskému kraji, za 
podporu a spolupráci.  

 

Bc. Pavla Vráblová, DiS., ředitelka

Informace o organizaci  
 

Centrum ÁČKO, příspěvková organizace 

Husova 402/15 
757 01 Valašské Meziříčí 

Telefon 737 405 124, e-mail info@centrum-acko.cz 

www.centrum-acko.cz 

 

mailto:info@centrum-acko.cz

